

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

Số 70 /KH - THPT TL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 TRONG TÌNH HÌNH MỚI.

Căn cứ công văn số 1820/GDĐT-CTTT, ngày 19 tháng 04 năm 2023 về tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trường THPT Trung Lập.

Nay trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

LMỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, Giáo viên, Nhân viên, Học sinh trong nhà trường về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới năm 2023.
- Thực hiện đạt 100% công tác truyền thông cho toàn đơn vị về công tác này. Không để dịch bệnh bùng phát trở lại tại đơn vị vì lý do chủ quan.
- Phấn đấu tiêm ngừa đạt 100% cho cán bộ, Giáo viên, Nhân viên và Học sinh.

2. Yêu cầu:

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch người chịu trách nhiệm từng bộ phận, công việc cụ thể phải kiểm tra, giám sát, vận động, tuyên truyền và hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Chuẩn bị đạt 100% cơ sở vật chất tối thiểu cho công tác phòng chống dịch Covid-19 tại đơn vị.
- Có phương án xử lý khi dịch bệnh phát sinh tại đơn vị, không bị động, bất ngờ.

III. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo thực thi nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid19 của lãnh đạo các cấp, đặc biệt là công tác thực hiện 2K(Khẩu trang, Khử khuẩn) cộng với vắc xin. Không lo lắng thái quá, nhưng không lơ là, chủ quan.
2. Vận động toàn bộ cán bộ, Giáo viên, nhân viên, Học sinh tiêm ngừa đầy đủ theo quy định.
3. Tống vệ sinh, khử khuẩn và trang bị các vật tư y tế cần thiết, chuẩn bị sẵn sàng mọi phương án, đặc biệt là tầm soát các trường hợp nghi ngờ.
4. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN :

- Xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện.

- Gắn với công tác kiểm tra, giám sát, vận động, truyền truyền và công tác thi đua.
- Liên hệ với chính quyền địa phương, lãnh đạo cấp trên để được hỗ trợ khi cần thiết.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1.Ban chỉ đạo :

- Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị : Đầu là Hiệu trưởng, Bí thư chi bộ phụ trách, chi đạo chung.

2. Ban tổ chức :

- **Trưởng ban** : Lê Hồng Trung, Phó Hiệu Trưởng, phụ trách xây dựng kế hoạch, tham mưu cho ban chỉ đạo .Chi đạo thực hiện kế hoạch và liên hệ chính quyền địa phương để được hỗ trợ trong công tác tiêm ngừa.

- **Phó ban thường trực** : Trần Phụng Nga, Tổ trưởng tổ văn phòng : Quản lý , điều hành trực tiếp với các thành viên được phân công thực hiện kế hoạch và báo cáo trưởng ban khi có yêu cầu.

3.Các ủy viên :

- 3.1.Uy viên thường trực** : Nguyễn Thị Vui(Nhân viên y tế) : Phụ trách công tác tham mưu chuyên môn, mua sắm các thiết bị y tế, chế độ báo cáo theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường, của Huyện, của Sở; Tổ chức, điều động tiêm ngừa cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên, Học sinh(Thông qua Chủ tịch Công đoàn ; Bí thư Chi đoàn Giáo viên; Trợ lý thanh niên) và liên hệ với trạm y tế để phối hợp thực hiện.

3.2. Đối với Chủ tịch công đoàn- Bí thư Chi đoàn giáo viên, Trợ lý thanh niên :

- Có trách nhiệm phối hợp với nhân viên y tế tuyên truyền, giáo dục tới toàn thể đơn vị về những nội dung trên ; Cùng với nhân viên y tế tổ chức tiêm ngừa đạt hiệu quả cũng như thực hiện công tác tổng vệ sinh, khử khuẩn khi cần thiết..

- Dưa các nội dung cũng như hình ảnh hoạt động lên trang Web của trường(Gửi trực tiếp qua Thầy Nguyễn Minh Nhựt để dưa lên)

3.3. Đối với giáo viên chủ nhiệm :

- Truyền thông cho Học sinh, Phụ huynh về tình hình phát sinh dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới ; cách phòng, chống theo hướng dẫn của ngành y tế(Thực hiện 2K- Khẩu trang, khử khuẩn) cùng với xác xin.(Có kiểm tra và giám sát).

- Phân công lớp vệ sinh, khử khuẩn 01 lần/ tuần .

- Báo cáo kịp thời tình hình phòng, chống dịch bệnh của lớp khi có yêu cầu.

3.4 Đối với nhân viên phục vụ, giám thị, Thư viện, Phòng kỹ thuật, Bảo vệ, Kế toán :

- Thực hiện sự điều động của Phó ban thường trực khi có yêu cầu để phục vụ và hoàn thành tốt kế hoạch. Riêng nhân viên phục vụ phải đảm bảo tốt công tác vệ sinh cũng như khử khuẩn cho toàn đơn vị .Bộ phận Giám thị kiểm tra thường xuyên, nhắc nhở Học sinh

vi phạm trong công tác phòng, chống dịch. Bộ phận kế toán tham mưu tài chính để phục vụ cho công tác mua sắm các thiết bị y tế khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid- trong tình hình mới năm 2023 của trường THPT Trung Lập.

Nơi nhận :

Sở GD&ĐT, để báo cáo.

Các thành viên để thực hiện

Lưu : VT



Võ Thị Kim Bi

